
久 教 指 第 ２ ３ ９ ７ 号 

令 和 ５ 年 ９ 月 吉 日 

 
関係各位 

 
久喜市教育委員会教育長 柿沼 光夫 

久 喜 市 立 砂 原 小 学 校 長 鈴木 清照 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

初秋の候、貴職におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、本校では、久喜市教育委員会の研究委嘱を受け、「『久喜市版未来の教室』構想を踏まえた汎用的

な能力を育む先端技術を活用した STEAM 化された学び」を研究主題に掲げ、児童自らが学びを切り拓く

探究型の学習についての研究実践を進めてまいりました。 

この度、これまでの研究の成果を公開し、参会の皆様より御指導・御助言等を賜りたく、下記のとおり

研究発表会を開催することとなりました。 

つきましては、御多用の折とは存じますが、貴職並びに貴職下職員の方々の御参加をいただきたく御案

内申し上げます。 

 

記 
 

１ 研究主題  「久喜市版未来の教室」構想を踏まえた 

汎用的な能力を育む先端技術を活用した STEAM 化された学び    

２ 期  日  令和５年１０月１３日（金） 

３ 会  場  久喜市立砂原小学校 

４ 日 程 等  受 付  １２：３０ ～ １３：００  

   プ ロ ロ ー グ  １３：００ ～ １３：１０  

   公 開 授 業  １３：１５ ～ １４：００  

   全体会・分科会  １４：１０ ～ １５：２５  

   講 演 会  １５：３０ ～ １６：３０  
 
12:30 
～13:00 

 
13:15    14:00 14:10        15:30     16:30 

受付 

プ

ロ

ロ

ー
グ 移

動 

公開授業 

（全学級公開） 
移
動 

全体会① 

研究概要発表 

指導講評 

分科会 

語り合おう 

STEAM 

講演会 

中村学園大学 

山本朋弘教授 

 

 

５ 指 導 者        

  

中村学園大学教育学部教授 山 本  朋 弘 様 

久喜市教育委員会教育部指導課付 GIGA スクール推進室指導主事 古 田  裕 子 様 

令和５年度文部科学省 リーディングＤＸスクール指定校公開授業 

令和４年度～令和５年度 久喜市教育委員会委嘱（２年次） 
 
 
 

研究発表会の御案内（第２次案内） 

久喜市立砂原小学校 



６ 公開授業一覧 
 

学級 教科等 題材名・単元名 授業者 場所 

たんぽぽ１組 

生活単元 砂原小をよくしようプロジェクト 

加藤 加奈子 

髙橋 昭子 
教室 

たんぽぽ２組 西 隆広 教室 

ひまわり１組 藏野 直之 教室 

ひまわり２組 中山 鮎 教室 

１年１組 
生活科×国語 わたしのあさがお×しらせたいな、見せたいな 

松本 崇 教室 

１年２組 椎名 美友 教室 

２年１組 

生活科 わたしたちのやさいばたけ 

今井 麻耶 教室 

２年２組 芦葉ちよ美 教室 

２年３組 矢部 希望 教室 

３年１組 
総合的な学習

の時間 
We are 久喜市観光大使! 

北﨑 弥生 教室 

３年２組 仲澤 一真 教室 

３年３組 小島 孝俊 教室 

４年１組 図工 
わたしたちの段ボール City 

～鳥になって見てみたい～ 
齊藤 文絵 音楽室 

４年２組 
体育 タグラグビー 

鈴木 伸崇 教室 

４年３組 菊地 純平 校庭 

５年１組 総合×理科 
めざせ!フードマスター× 

雲と天気の変化 

白石恵美子 

梅津 佳子 
理科室 

５年２組 総合×家庭科 めざせ!フードマスター×食べて元気に 
松本百萌香 

保坂 詠子 
家庭科室 

５年３組 図工 コロがるくんの旅 早川 光 図工室 

６年１組 
総合的な学習

の時間 
Make Happy Project for KUKI 

齋藤 果織 
教室・ 

ゆめ Lab 

６年２組 篠沢 諒 
教室・ 

ゆめ Lab 
 

７ 参加申込について 
 

御参会いただける場合は、お手数ですが、ＱＲコードを読み取り、 

表示される Google フォームにご入力ください。 

御所属・職名・御芳名・参加分科会等のご入力をいただきます。 

準備の都合上、９月２９日（金）までにご回答をお願いいたします。 

※電話またはメールにての申し込みも受け付けます。 
 

８ その他 
 

当日はタブレット端末を御持参ください。 

研究概要、指導案等の資料は砂原小ホームページに順次データで掲載いたします。 

当日は、御参会の人数により通信が混雑し、授業等に影響が出る場合が考えられます。 

必要に応じて、資料を端末にダウンロードする、モバイルルーター持参やテザリング等の 

御自身の通信環境の御準備をお願いいたします。 

自家用車でお越しの方は鷲宮中学校の駐車場をご利用ください。 

 

【問い合わせ先】〒340-0218 埼玉県久喜市砂原１－４－１ 
電話 ０４８０(５８)１６１４  ＦＡＸ ０４８０(５８)１８２１ 
E-Mail sunahara-e@kuki-city.ed.jp 砂原小学校 教頭 西 俊之 

 

市内小中学校用 

砂原小学校 

ホームページ 

市外参加者用 


